
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.: [come da segnatura di protocollo]                                         Napoli, [come da segnatura di protocollo] 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le 

procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip; 

 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VERIFICATO che è giunta a termine l’Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 9 - Lotto 9 – Campania” 

CIG: 9126205E99, della durata di 24 mesi, stipulato in data 14 marzo 2022; 

 

PRESO ATTO che attualmente non esistono Convenzioni attive che possano soddisfare le esigenze 

dell’Agenzia in materia di servizio di erogazione dei buoni pasto; 

 

VISTO l’art. 59 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di 

concludere Accordi Quadro con uno o più operatori economici; 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0001433.14-05-2024-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

CONSIDERATO che è necessario assicurare la continuità del servizio sostitutivo di mensa tramite la 

fornitura di buoni pasto al personale in servizio presso le sedi dipendenti da questa Direzione 

Territoriale, presenti nella regione Campania; 

 

VERIFICATO che è attivo su Consip l’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10” per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei ed elettronici per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che il 20 febbraio 2024 questa Direzione Territoriale ha trasmesso sul portale 

“Acquistinretepa.it” un Ordine diretto di acquisto, avente n. 7676748, aderendo all’Accordo Quadro 

Buoni Pasto 10 - Lotto 9 - con l’operatore economico Day Ristoservice Spa, quale aggiudicatario della 

Quota 1; 

 

PRESO ATTO che il 27 febbraio 2024 l’operatore economico Day Ristoservice Spa ha rifiutato 

l’Ordine diretto di acquisto avente n. 7676748, con la seguente motivazione: “l'ordinativo è stato emesso 

dopo il raggiungimento della disponibilità minima garantita dall’operatore economico. 

Non è possibile effettuare alcuna operazione in questo stato”; 

 

CONSIDERATO che sul portale “Acquistinretepa.it” è risultata inibita la possibilità di procedere ad un 

nuovo Ordine diretto di acquisto relativo all’Accordo Quadro Buoni Pasto 10 - Lotto 9 - con 

l’operatore economico Edenred Italia Srl, quale aggiudicatario della Quota 2, in quanto tale quota è 

risultata nello status “sospeso”; 

 

CONSIDERATO che questa Direzione Territoriale ha provveduto, con nota Prot. 5988/RU del 1 

marzo 2024 e nota Prot. 8892/RU del 28 marzo 2024 a richiedere formalmente a Consip Spa di fornire 

opportune indicazioni circa la data di riapertura della Quota 2 dell’Accordo Quadro Buoni Pasto 10 - 

Lotto 9, al fine di consentire ad assicurare, senza ritardi, la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

per il proprio personale; 

 

TENUTO CONTO che Consip Spa ha comunicato il 9 maggio 2024, a mezzo posta elettronica, la 

revoca della sospensione della Quota 2 dell’Accordo Quadro Buoni Pasto 10 - Lotto 9, con la 

conseguente possibilità per questa Direzione Territoriale di emettere un nuovo Ordine diretto di 

acquisto con l’operatore economico Edenred Italia Srl, quale aggiudicatario della Quota 2 della suddetta 

procedura di gara; 

 

PRESO ATTO che nel Programma degli Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026 di questa Direzione è 

stata prevista ed autorizzata una procedura con il numero CUI F97210890584202400036 per il servizio 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

sostitutivo di mensa tramite l’acquisto di buoni pasto per il personale in servizio nelle sedi dipendenti da 

questa Direzione territoriale, ubicate nella regione Campania; 

 

CONSIDERATO che per garantire il servizio sostitutivo biennale di mensa al personale assegnato alle 

sedi dipendenti da questa Direzione ubicate nella regione Campania, è stata stimata la necessità di 

acquisire l’approvvigionamento di n. 210.925 buoni basto; 

 

CONSIDERATO che, sulla base del valore nominale di ciascun buono pasto (€ 7,00) e della 

percentuale di sconto applicato (12,93%) dalla Edenred Italia srl, il costo del singolo buono pasto risulta 

pari a € 6,09 + IVA al 4%; 

 

CONSIDERATO che i buoni pasto saranno caricati mensilmente sulle card elettroniche del personale 

in base alle necessità mensili consuntivate dagli uffici destinatari del servizio sostitutivo di mensa; 

 

ATTESO che la spesa totale di € 1.284.533.25 oltre IVA al 4%, che consentirà di assicurare il servizio 

sostitutivo di mensa tramite la fornitura biennale di buoni pasto, andrà imputata sul conto di budget 

FD04500010 “Mensa e buoni basto”, codice articolo C05.0004.0001 “Servizio mensa e buoni pasto”, in 

carico ai rispettivi Uffici interessati quali Centri di Costo; 

 

CONSIDERATO che gli uffici provvederanno ad alimentare il citato conto di budget degli importi 

necessari nel corso degli esercizi finanziari di competenza in base alle proprie specifiche esigenze di 

approvvigionamento; 

 

VISTO l’art. 45 (incentivi alle funzioni tecniche) del D. Lgs. 36/2023 che, per le funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti descritte nell’Allegato I.10, ha stabilito incentivi in misura non superiore al 2% 

dell’importo posto a base delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 

STABILITO che l’importo delle risorse finanziarie destinato all'incentivazione delle attività tecniche di 

cui all'art. 45 c.2 d lgs 36/2023, nella ragione prevista del 1% dell’adesione ad Accordo Quadro, è pari 

ad € 12.845,33; 

 

VISTO che alla procedura è stato associato il numero di CIG: B1A2E9BBE1; 

 

VISTO il numero 15/2024 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 

determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 

 

 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE TERRITORIALE 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 

di procedere all’adesione all’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10” Lotto 9, per garantire al personale in 

servizio negli uffici le cui sedi ricadono nella Regione Campania, il servizio sostitutivo di mensa 

mediante l’acquisto di un quantitativo stimato biennale di n. 210.925 buoni pasto elettronici, tramite 

richieste di approvvigionamento mensili alla Edenred Italia srl al costo complessivo di € 1.284.533,25 

(euro: unmilioneduecentoottantaquattromilacinquecentotrentatre/25) Iva esclusa. CIG: B1A2E9BBE1; 

Articolo 2 

Di autorizzare il costo complessivo di € 1.284.533,25 (euro: 

unmilioneduecentoottantaquattromilacinquecentotrentatre/25) oltre Iva al 4%, sul conto di budget di 

questa Direzione Territoriale alla voce di conto FD04500010 “mensa e buoni pasto” di ciascun Centro 

di costo destinatario del servizio, che provvederà ad alimentarlo dell’importo necessario nei n. 24 mesi 

di durata contrattuale; 

Articolo 3 

di individuare la struttura tecnico amministrativa destinataria degli incentivi per funzioni tecniche, di cui 

all’art. 45 del D.lgs 36/2023, nelle figure indicate al successivo art. 7; 

 

Articolo 4 

di quantificare l’importo da destinare all’incentivazione delle figure tecniche, di cui al precedente 

articolo, in € 12.845,33 (euro dodicimilaottocentoquarantacinque/33), pari all’1% dell’importo massimo 

complessivo stimato per le prestazioni richieste con la presente procedura, da ripartire nella quota 

dell’80% secondo quanto previsto dalla Determinazione direttoriale prot. n. 490118/RU del 

14/08/2023 della Direzione Amministrazione e Finanza dell’Agenzia e che troverà copertura 

economica e imputazione contabile sul conto di budget FD04500010 “mensa e buoni pasto”; 

 

Articolo 5 

Di nominare Maurizio Pacelli quale Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari Generali di questa Direzione Territoriale; 

 

Articolo 6 

di nominare Pasquale Giordano quale punto istruttore e Direttore dell’esecuzione (D.E.C), in qualità di 

funzionario in servizio presso la Sezione Acquisti di questa Direzione Territoriale; 

 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334129 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

Articolo 7 

di individuare la struttura tecnico-amministrativa, di cui all’art. 45 del D. Lgs 36/2023, nelle figure di 

seguito indicate: 

 

-  Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC)   

   Pasquale Giordano 

- Addetto alla predisposizione degli atti di gara: 

   Pasquale Giordano 

- Addetto alla programmazione 

   Mara Antognetti 

  

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

Maria Alessandra Santillo 
Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

